№ 1-154/2021

УИД 76RS0013-01-2021-000638-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 22 марта 2021 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе судьи Баталовой Е.А.,

при секретаре Саковой М.А., 

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Чистякова А.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гусевой Ю.Г., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 8 классов, брак расторгнувшего, иждивенцев не имеющего, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» рабочим, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего;

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд,

Установил:

ФИО1 виновен в краже, т.е. тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

Преступление совершено в г.Рыбинске Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея единые преступный умысел и корыстную цель, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1 15 декабря 2019 г. в ДО «

<

адрес>» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, и, действуя по их реализации, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту № АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №1, случайно обнаруженную ФИО1 в дневное время, но не позднее 14 часов 44 минут 31 мая 2020 г. на 

<

адрес>, осознавая, что денежные средства на данном банковском счете ему не принадлежат и что данная банковская карта является средством персонифицированного доступа к указанному выше банковскому счету, не имея каких-либо законных оснований для использования карты, 31 мая 2020 г. в период с 14 часов 44 минут по 16 часов 37 минут тайно похитил с банковского счета № банковской карты №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 3849 рублей 28 копеек, используя данную банковскую карту для расчета бесконтактным способом за приобретенные им товары, а именно: 

- в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенном по адресу 

<

адрес>, около 14 часов 44 минут 31 мая 2020 г. для оплаты товара на сумму 358 рублей 77 копеек, около 15 часов 00 минут 31 мая 2020 г. для оплаты товара на сумму 832 рубля 51 копейка;

- в магазине «Для Вас» ИП ФИО2 №7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 07 минут 31 мая 2020 г. для оплаты товара на сумму 782 рубля 00 копеек, около 15 часов 10 минут 31 мая 2020 г. для оплаты товара на сумму 152 рубля 00 копеек, около 15 часов 36 минут 31 мая 2020 г. для оплаты товара на сумму 656 рублей 00 копеек, около 15 часов 38 минут 31 мая 2020 г. для оплаты товара на сумму 455 рублей 00 копеек, 

- в магазине «Астория» ИП ФИО2 №6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 00 минут 31 мая 2020 г. для оплаты товара на сумму 364 рубля 00 копеек.

- в магазине «Gloria Jeans» АО «Глория Джинс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 37 минут 31 мая 2020 г. для оплаты товара на сумму 249 рублей 00 копеек.

Похищенными в период с 14 часов 44 минут 31 мая 2020 г. по 16 часов 37 минут 31 мая 2020 г. денежными средствами на общую сумму 3849 рублей 28 копеек, а также приобретенными на них товарами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 3849 рублей 28 копеек.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого (л.д.36-40, 124-128, 155-159, 232-236 т.1), обвиняемого (л.д.16-19, т.2), из которых следует, что 31 мая 2020 г. в дневное время на 

<

адрес> нашел банковскую карту «Альфа-Банк» красного цвета. Он (ФИО1) был одет в черную кепку с надписью, толстовку с зелёными полосками, чёрную куртку, тренировки темного цвета, кроссовки с белыми полосками. Зная, что бесконтактным способом можно оплачивать товары на сумму до 1000 руб., решил совершить покупки по найденной банковской карте. С этой целью пошёл в магазин «Красное и Белое» на 

<

адрес>. По дороге из магазина встретил знакомого ФИО2 №4, предложил выпить спиртного, пошли в магазин «Красное и Белое», где он (ФИО1) оплатил найденной банковской картой алкоголь и закуску на сумму около 358 руб. путём бесконтактной оплаты, понимая, что деньги на найденной банковской карте ему не принадлежат. Далее распивали с ФИО2 №4 спиртное, после чего вновь пошел в магазин «Красное и Белое» и купил спиртного и закуски на сумму около 832 руб., затем в магазин на 

<

адрес> (ИП ФИО2 №7), где за несколько раз оплатил найденной банковской картой «Альфа Банк» красного цвета алкоголь и закуску на сумму 782 руб., 455 руб., 656 руб., 152 руб. Всё время расплачивался бесконтактным способом оплаты. Затем предложил ФИО2 №4 сходить в магазин ТЦ «Космос» и купить подарки детям его знакомой, тот согласился, пригласил свою знакомую подойти к ним. Через некоторое время пришла знакомая ФИО2 №4 по имени ФИО2 №3 с двумя детьми, после чего все вместе пришли в ТЦ «Космос», ФИО2 №4 отлучился, а он (ФИО1), ФИО2 №3 с детьми пошли в магазин «Глория Джинс», где он выбрал детские футболку и кофту. При оплате найденной им банковской картой «Альфа-Банк», оказалось, что недостаточно денежных средств. Тогда он купил только футболку стоимостью 249 рублей, оплатив ее найденной банковской картой. Футболку потом подарил своему племяннику ФИО24. Затем они разошлись, банковскую карту выкинул. Таким образом, оплатил найденной банковской картой товаров на сумму около 3900 руб. На предъявленных ему видеозаписях из магазинов «Глория Джинс» и «Красное и Белое» узнает себя. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.21-23, 116-119, 165-168 т.1, л.д.1-4 т.2), свидетелей ФИО2 №3 (л.д.28-30, 161-164 т.1); ФИО2 №1 (л.д.112-115 т.1); ФИО2 №4 (л.д.135-139 т.1); ФИО2 №2 (л.д.140-143 т.1); ФИО2 №8 (л.д.194-198 т.1); ФИО2 №5 (л.д.203-206 т.1); ФИО2 №7 (л.д.217-220 т.1); ФИО2 №6 (л.д.221-224 т.1).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что 31 мая 2020 г. в дневное время на площади рядом с 

<

адрес> потерял банковскую карту «Альфа-Банк», карта кредитная, выпущена на его имя, на ней находилось около 3 500 рублей. Картой можно совершать покупки на сумму до 1000 рублей без введения пин-кода. Отсутствие карты обнаружил 31 мая 2020 г. около 17 часов. 1 июня 2020 г. позвонил в банк и узнал, что с 31 мая 2020 г. по 21 июня 2020 г. его картой оплачивался товар, остаток средств на карте 96 рублей. Зайдя в приложение банка, а также получив отчет движения средств по карте, увидел, что с 14 часов до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ совершены покупки в магазине «Красное и белое» на суммы 358,77 рублей, 832,51 руб., в магазине ИП ФИО2 №7 на суммы 152 рубля, 656 руб., 455 руб., 782 руб., в магазине «Глория Джинс» на сумму 249 рублей, в магазине ООО «Ритейл» на сумму 364 рубля, всего на сумму 3849, 28 руб. ФИО1 ему не знаком. ФИО1 полностью возместил ему причиненный ущерб. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №3 следует, что 31 мая 2020 г. днем ей позвонил сожитель ФИО2 №4, попросил выйти на улицу. Она вышла, увидела с ФИО2 №4 незнакомого ей мужчину по имени Сергей, одетого в черную бейсболку, кофту с зелёной надписью, и в куртку, на ногах были кроссовки с белыми полосами. Сергей предложил купить ее детям подарки, проехать в ТЦ «Космос», они согласились. В ТЦ «Космос» в период с 14 до 16 час. прошли в магазин «Глория Джинс», ФИО2 №4 отлучился. Сергей настоял купить кофту её детям, а также хотел купить футболку своему племяннику. При оплате Сергеем товаров на кассе (прикладывал банковскую карту к терминалу), оказалось, что на карте недостаточно средств. Тогда Сергей купил только футболку за 249 руб., оплатив ее той же картой бесконтактным способом, футболку забрал себе. Затем они разошлись. На предъявленной видеозаписи за 31 мая 2020 г. из магазина «Глория Джинс» ФИО2 №3 узнала себя и ФИО1. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №4 следует, что 31 мая 2020 г. днем встретил в парке у ДК «Полиграф» своего знакомого ФИО1. Тот предложил выпить, сказал, что угощает. Вместе пошли в магазин «Красное и Белое» на 

<

адрес>, где ФИО1 купил бутылку водки, сок и продукты, за которые расплачивался банковской картой. Употребили купленное и пошли в магазин «Для Вас» на 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел спиртное, закуску и сигареты, оплачивал их банковской картой, прикладывая к терминалу. Затем ФИО1 предложил купить подарки детям ФИО2 №3, с которой он (ФИО2 №4) проживает. Он (ФИО2 №4) позвонил ФИО2 №3, попросил подойти к ним, она подошла, окоо 16 часов вместе пришли в торговый центр «Космос». ФИО2 №3 и ФИО1 пошли в магазин «Глория Джинс», а он ушел в туалет. Когда вернулся, ФИО2 №3 сказала, что у ФИО1 на карте недостаточно денег, оплата за выбранный товар не прошла. Увидел в руках ФИО1 футболку, тот сказал, что хватило денег только на нее. Смолин сказал ему, что карта не его, он ее нашел, сколько на ней денег не знал. 

На предъявленной ему видеозаписи за 31 мая 2020 г. из магазина «Красное и Белое» узнал себя и ФИО1. Дополнил, что пока ожидали ФИО2 №3, ФИО1 ходил в магазин «Астория», расположенный напротив 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля ФИО2 №1 – оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Рыбинское» следует, что в рамках проводимой им проверки в порядке ст.144 УПК РФ по заявлению Потерпевший №1 им были изъяты записи с камер видеонаблюдения из магазинов «Красное и Белое», «Gloria Jeans» за 31 мая 2020 г. В магазине, принадлежащем ИП ФИО2 №7, видеозапись не велась. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №2 следует, что ее брат ФИО1 летом 2020 г. подарил ее младшему сыну ФИО24 футболку зеленого цвета, футболка была с этикеткой. Где он купил футболку, не знает. Футболка износилась, она ее выкинула. ФИО1 проживает один, характеризует его положительно, он работает, имеет доход.

Из показаний свидетеля ФИО2 №6 следует, что она как индивидуальный предприниматель арендует помещение по адресу 

<

адрес> под продуктовый магазин «Астория». В магазине на кассе установлен терминал для безналичной оплаты. Карты, которые имеют функцию бесконтактной оплаты просто прикладываются к терминалу и происходит списание средств. Чеки за 31 мая 2020 г. не сохранены. Видеозапись в помещении магазина не ведется.

Из показаний свидетеля ФИО2 №5 следует, что работает в магазине «Глория Джинс», расположенном в ТЦ «Космос» по адресу: 

<

адрес>. В магазине установлены терминалы оплаты для безналичного расчета. Покупки суммой до 1000 рублей оплачиваются картой без ввода пин –кода. Карты, которые имеют функцию бесконтактной оплаты, прикладываются к терминалу и происходит списание средств. Чеки за 31 мая 2020 г. не сохранены. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №7 следует, что по 30 июня 2020 г. арендовала помещение магазина продукты «Для Вас» по адресу: 

<

адрес>. В магазине на кассе установлен терминал для безналичной оплаты. По данному терминалу возможна оплата товара банковской картой до 1000 рублей путем ее прикладывания, без ввода пин-кода. Дубликатов чеков за 31 мая 2020 г. не сохранилось. Видеозапись в магазине не велась. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №8 следует, что в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где она работает продавцом, на кассе установлены терминалы оплаты для безналичного расчета, по которым возможна оплата с банковских карт, если сумма покупки не превышает 1000 рублей, не требуется введение пин-кода. При оплате банковской картой у лица документ удостоверяющий личность не спрашивается. Дубликатов чеков за 31 мая 2020 г. не сохранилось. 

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- рапорт о поступлении 4 июня 2020 г. по телефону «02» сообщения Потерпевший №1 о потере 31 мая 2020 г. карты «Альфа банка», с которой похищено около 3 500 рублей (л.д.3 т.1);

- заявление Потерпевший №1 в полицию от 4 июня 2020 г. об установлении лица, похитившего 31 мая 2020 г. с его банковской карты 3500 рублей путем оплаты в различных магазинах г.Рыбинска (л.д.4 т.1);

- протокол осмотра места происшествия – помещения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью за 31 мая 2020 г. (л.д. 11-13 т.1), который осмотрен (л.д.93-110 т.1); 

- протокол осмотра места происшествия – помещения магазина «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью за 31 мая 2020 г. (л.д. 14-16 т.1) который осмотрен (л.д.93-110 т.1); 

- протокол явки с повинной ФИО1 от 15 июля 2020 г. о хищении денежных средств с найденной им 31 мая 2020 г. банковской карты путем оплаты товаров в магазинах (л.д.31 т.1); 

- справка АО «Альфа Банк» об открытии на имя Потерпевший №1 счета № и движении денежных средств по карте № в период с 31 мая 2020 г. по 4 июня 2020 г. (л.д. 91-92 т.1); которые осмотрены (л.д.211-215 т.1);

- протокол освидетельствования подозреваемого ФИО1: худощавого телосложения, среднего роста, волосы темные, коротая стрижка (л.д. 131-134 т.1);

- расписки Потерпевший №1 от 29 января 2021 г. и от 10 февраля 2021 г. о получении от ФИО1 денежных средств в сумме 3000 рублей и 900 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба (л.д.170 т.1, л.д.6 т.2);

- выписка движения средств по банковской карте №, согласно которой списано 31 мая 2020 г. – 782 рублей, 455 рублей, 656 рублей, 152 рубля (ИП ФИО2 №7), 364 рубля (ООО «Ритейл»), 249 рублей («Глория Джинс»), 832,51 руб. и 358,77 руб. («Красное белое») (л.д.183-186 т.1);

- протокол осмотра места происшествия – помещения продуктового магазина «Для Вас», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на кассе установлен терминал для безналичной оплаты (л.д.190-193 т.1); 

- протокол дополнительного осмотра места происшествия – помещения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминала оплаты для безналичного расчета (л.д.199-202 т.1);

- протокол дополнительного осмотра места происшествия – помещения магазина «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено наличие терминала оплаты для безналичного расчета (л.д.207-210 т.1); 

- протокол проверки показаний с участием подозреваемого ФИО1, который указал на магазин «Глория Джинс», расположенный по 

<

адрес>, магазин «Астория» по адресу 

<

адрес>, магазин «Для Вас» по адресу 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое» по адресу 

<

адрес>, в которых через терминалы оплачивал покупки найденной им банковской картой «Альфа – Банк» (л.д.237-245 т.1).

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления доказана.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1, не имея какого-либо права на пользование и распоряжение чужими денежными средствами, воспользовавшись найденной банковской картой, являющейся средством персонифицированного доступа к банковскому счету Потерпевший №1, и используя ее как платежное средство за приобретенные товары, противоправно безвозмездно похитил с банковского счета потерпевшего денежные средства на общую сумму 3849 рублей 28 коп., обратив их в свою пользу. Хищение совершено подсудимым в условиях неочевидности его действий для потерпевшего и окружающих лиц. Таким образом, квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение. 

Работники торговых организаций, в которых осуществлялись покупки с использованием банковской карты, участия в операциях по списанию денежных средств с банковского счета потерпевшего при оплате товара не принимали, ложных сведений о принадлежности банковской карты им подсудимый не сообщал и в заблуждение относительно ее принадлежности их не вводил, тем самым, признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, действия ФИО1 не содержат. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких, имеет значительную степень общественной опасности. 

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам в соответствии с п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку данных, свидетельствующих о том, что состояние опьянения повлияло на совершение подсудимым преступления, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 проживает один, иждивенцев не имеет, работает, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало; на учете у нарколога и психиатра не состоит, судимостей не имеет.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 психическим расстройством, в том числе и наркологического характера, не страдает, как и не страдал и во время совершения противоправных действий. 

Учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, и возложением обязанностей.

При назначении размера наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая его личность, обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих обстоятельств.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных не реже 1 раза в месяц, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: выписку по счету №, выписку по карте №– хранить при уголовном деле, 2 диска с видеозаписью - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья